Modelo Ata Versão 24.11.2023

ATA DE REUNIÃO

N.º 8/2025

Reunião do Júri

Procedimento concursal comum para preenchimento de seis (6)

postos de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior

Ref.ª C: Um (1) Técnico Superior para o Gabinete de Apoio ao

Conselho Diretivo – Peso da Régua

Assunto: Apreciação de resposta no âmbito da notificação ao candidato Hugo Ribeiro

Pinto. Lista das candidaturas excluídas e aprovadas na avaliação psicológica.

Convocatória para a entrevista de avaliação de competências

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, nas instalações do

Instituto dos Vinhos do Douro e do Porto, I.P., adiante designado por IVDP, IP, sitas na Rua dos

Camilos, n.º 90, 5050-272 Peso da Régua, sede, reuniu o júri designado para o procedimento

concursal e Ref.ª em epígrafe, publicado na Bolsa de Emprego Público, com o código

OE202503/0177, constituído por Doutor Alberto Francisco Ribeiro de Almeida, Coordenador do

Gabinete Jurídico em substituição do Presidente do Júri,  por Dra.  Emília Fernandes de Sousa,

vogal suplente e por Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva, vogal efetiva, Técnicas superiores

da área de Recursos Humanos da Direção de Serviços Administrativos e Financeiros.

2. A presente reunião teve como objetivo i) analisar a resposta recebida do candidato Hugo

Ribeiro Pinto na sequência da notificação no âmbito do pedido de esclarecimento de

09/09/2025; ii) elaborar a lista dos/as candidatos/as excluídos/as e aprovados/as na avaliação

psicológica; iii) convocar os/as candidatos/as aprovados/as para o método de seleção seguinte.

3. Aberta a presente reunião, o Júri verificou que em resposta à notificação enviada em

09/09/2025, o candidato informa nos seguintes termos: “Serve a presente para informar que

não estarei presente na prova de conhecimentos mencionada na ata 7. Aproveito ainda para

expressar o meu desagrado relativamente ao ocorrido, aguardando que situações semelhantes

não se repitam em futuras ocasiões.”

4. Compulsado o processo do candidato constata-se:

i. Admissão ao procedimento concursal constante da Ata N.º 2.

ii. Convocação para a realização da prova de conhecimentos conforme Ata N.º 3.

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/dwznicf5/oe202503_0177.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/xzalqyh2/ata-n-%C2%BA2_gabinete-apoio-ao-conselho-diretivo.pdf
https://www.ivdp.pt/media/1csbqy3a/ata-n-%C2%BA3_2025_ts_gabinete-apoio-ao-conselho-diretivo.pdf

2/4

iii. Exclusão do candidato por falta de comparência à prova de conhecimento constante da ata

N.º 4 “Valoração do primeiro método de seleção obrigatório, prova de conhecimentos a lista

dos/as candidatos/as excluídos/as e aprovados/as na prova de conhecimentos, ponto Ata N.º 4.

iv. Pedido de esclarecimento do candidato apresentado em 31/08/2025 na sequência de não ter

sido notificado para a realização da prova de conhecimentos, nos seguintes termos: “O pedido

de esclarecimentos surge na sequência da não notificação com vista à realização da Prova de

Conhecimentos, a qual deveria ter sido feita via email conforme o ponto 7 da ata nº 3”.

5. Neste seguimento e de acordo Ata N.º 7 o júri deliberou:

i. Anular o ato de exclusão do candidato do método de seleção prova de conhecimentos e

reconstituir o procedimento a partir dessa fase, com vista à reposição da legalidade e dos

direitos do candidato; ii. Notificar o candidato e confirmar com a maior brevidade possível da

disponibilidade para realizar nova prova de conhecimentos a comunicar com uma antecedência

mínima de 5 dias úteis; iii. Elaborar e realizar uma nova prova de conhecimentos, de conteúdo

e exigência similares, exclusivamente para o candidato em causa, garantindo condições

equivalentes às dos restantes candidatos; iv. Notificar o candidato, com uma antecedência

mínima de 5 dias úteis, da data, hora e local da realização da prova de conhecimentos.

6. Em 09/09/2025 o candidato responde à notificação a informar que não estará presente na

prova de conhecimentos.

7. Posto isto, o júri deliberou por unanimidade:

7.1. Manter a exclusão do candidato Hugo Ribeiro Pinto de acordo com  Ata N. º5.

7.2. Manter a exclusão dos/as 5 candidatos/as identificados/as na lista infra, ordenada por

ordem alfabética, nos termos da Ata Nº. 6.

Código da
Candidatura

Nome

298 Ana Maria Ferreira Leitão Sequeira

460 Carla Assunção Pinto Monteiro

681 Dina Alexandra de Jesus Almeida

274 Inês Isabel Pereira César

374 Pedro Miguel Januário Botelho

7.3. Aprovar os 4 candidatos identificados na lista infra, ordenada por ordem alfabética, nos

termos da Ata Nº. 6.

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/k25c2oof/ata-n-%C2%BA4_gabinete-de-apoio-cd_signed_signed_signed.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/neibvsl4/ata-n-%C2%BA7_2025_ts_gabinete-apoio-ao-conselho-diretivo_vfinal_signed_signed_signed.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/zzfhdysn/ata-n-%C2%BA-5_2025_ts_gab-ap-cons-directivo.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/z0bp4vgs/ata-n-%C2%BA6_2025_ts_gacd_signed_signed_signed.pdf
https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/z0bp4vgs/ata-n-%C2%BA6_2025_ts_gacd_signed_signed_signed.pdf

3/4

Código da
Candidatura

Nome

355 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major

668 Filipe José dos Santos Carvalho

537 Kátia Alexandra Bartolomeu Reis

638 Rosa Paula Valadares

8. De seguida, nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro e

dos pontos 14.4 e 14.6.2 do Aviso integral, o júri deliberou convocar os/as candidatos/as

aprovados/as na avaliação psicológica, para a realização de entrevista de avaliação de

competências, no Museu do Douro, sito na Rua do Marquês de Pombal, 5050-282 Peso da Régua,

no dia 16/09/2025 nos seguintes horários, ficando sem efeito o ponto 5.4. da Ata N.º 7.

Horário

Nome

14h30 Cristina Isabel de Almeida Guedes Major

15h30 Filipe José dos Santos Carvalho

16h30 Kátia Alexandra Bartolomeu Reis

17h30 Rosa Paula Valadares

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata

que, depois de lida e considerada conforme, é assinada pelos elementos do júri.

Peso da Régua, 12 de setembro de 2025.

O Vogal Efetivo, em substituição do Presidente, Doutor Alberto Francisco Ribeiro de Almeida

A Vogal Suplente, Dra.  Emilia Fernandes de Sousa

A Vogal Efetiva, Dra. Ana Luísa da Costa Ferreira de Paiva

https://ivdp-ip.azurewebsites.net/media/neibvsl4/ata-n-%C2%BA7_2025_ts_gabinete-apoio-ao-conselho-diretivo_vfinal_signed_signed_signed.pdf

4/4

		2025-09-12T20:10:37+0100

		2025-09-12T20:51:43+0100

		2025-09-15T10:53:10+0100
	.